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MUSEUMSFORENINGEN og BESTYRELSEN 
Bornholms Museumsforening havde pr. 31. december 2019 2.660 medlemmer, (familie 1.693 og 
enkelt 967). I alt tæller foreningen anslået 5500 personer, hvis man opgør antal af medlemmer pr. 
husstand på familiemedlemskaberne forsigtigt til gennemsnitligt 2½ (mellem 2 og normalt 5). 
 
Besøgstal: I alt 82.412 (se specificering nedenfor) 
 

Ultimo 2019 havde bestyrelsen følgende sammensætning: 
 

Christina Dideriksen, bestyrelsesformand, medlem af museernes forretningsudvalg 
Jørgen Selmer, næstformand, medlem af museernes forretningsudvalg 
Rikke Solberg Bruun, medlem af museernes forretningsudvalg 
Lene Feldthus Andersen, medlem af museernes forretningsudvalg 
Viki Norman Kert 
Lars Goldschmidt 
Christian Faurholdt Jeppesen 
Erik Lund Hansen, valgt af kommunalbestyrelsen 
Else Merete Knoop, valgt af kommunalbestyrelsen 
Michael Andersen, medarbejderrepræsentant, Bornholms Museum 
Vibeke Dam Andersen, medarbejderrepræsentant, Bornholms Kunstmuseum 

 
Repræsenteret i bestyrelsen: 
Jacob Bjerring-Hansen, Direktør for Bornholms Museum 
Lars Kærulf Møller, Direktør for Bornholms Kunstmuseum, sekretær for bestyrelsen 

Direktørens forord  
Årsberetningen ς denne bliver så den tiende ς er en tilbagevendende opgave for undertegnede; 
og endnu engang var det en sand fornøjelse. Overalt emmer den store variation af opgaver og 
resultater af stor faglighed og stort engagement fra medarbejderne og vores gæster. Og 
variationen er virkelig stor: Fabrikantboligens stueetage er blevet færdigrenoveret, Sorte Muld fik 
overvældende flot besøg og resultaterne af undersøgelserne spektakulære, nye særudstillinger på 
både Hjorths Fabrik og Bornholms Museum tiltrak opmærksomhed og foredrag og kurser i 
madkulturhuset mv. var populære igen i 2019.   
Museet driver fire afdelinger, har arkæologisk ansvarsområde og iværksætter en lang række andre 
aktiviteter. 70 mennesker og hertil en lang række frivillige ς flere og flere faktisk - arbejder for 
museet i løbet af året, og det er en meget stor glæde for os, når vi oplever god respons både 
blandt bornholmerne og vores gæster ovrefra, og dem var der mange af på museet: i 2019 
besøgtes museet af mere end 82.000 hvilket er rekordmange gæster.     
 
Det er også en stor glæde, at mange af udviklingsprojekterne skrider fremad: Hjorths Fabriks nye 
udstillingsrum indviedes som sagt i 2019, men renoveringen af 1. salen fortsætter og snart flytter 
gæstende keramikere ind dér. Magasinerne i Tejn fik endnu et økonomisk tilskud med finansloven 
og planerne for kunne realisere en forrygende og sikker ramme for formidlingen med et nyt 
museumscenter i samarbejde med Bornholms Kunstmuseum er rykket nærmere med en ekstra 
bevilling fra Bornholms Regionskommune og en række fonde.   
 
Vi ser alle frem til at tage de næste vigtige skridt det kommende år, så Bornholms Museum endelig 
kan få den sikre ramme at formilde øens fantastiske historie i.  
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Præmis for udvikling ς lovkrav, økonomi og visioner  
 
Lovkrav 
Bornholms Museum har det kulturhistoriske ansvar for Bornholm og Ertholmene indenfor såvel 
arkæologi som nyere tid. Museet arbejder kulturhistorisk indenfor de fem søjler angivet i 
museumsloven: Indsamling, Registrering, Bevaring, Forskning og Formidling. Den geografiske 
kontekst tilsiger, at en lang række faglige tråde går ikke bare til det danske område, men til hele 
Østersøområdet. For forhistorisk tids vedkommende drejer det sig fortrinsvis om Skåne og 
Nordtyskland/Polen, for nyere tids vedkommende har en lang række øsamfund, som fx Gotland og 
Øland, forhold som gør det naturligt og relevant at lave fælles projekter indenfor forskning og 
formidling.  
Missionen er at sikre og undersøge Bornholms kulturhistorie og udbrede kendskabet til denne. 
Dette sker gennem en målrettet fysisk og konkret strategi, der tager hånd om kulturarven, både 
den som er i samlingerne allerede, og den som kommer til som følge af aktiv indsamling og 
udgravninger. Desuden arbejder museet målrettet med at øge bevidstheden om kulturarven: både 
som en ressource i almen humanistisk forstand, og en historisk bevidst folkelig identitet. Det er 
fundamentet for den aktivistiske folkelige bevaring af fortidsminder, bygningskulturarv, 
arkæologiske fund, historiske genstande og arkivalier, som vi ser på Bornholm.  
 

Strategi for udvikling af Bornholms Museums afdelinger 
Strategien, der blev vedtaget tilbage i 2012 i bestyrelsen for Bornholms Museumsforening, tager 
udgangspunkt i en klar vision for museets virke:  
 
Museet skal være et kulturelt fyrtårn på øen. ς Et fyrtårn, som man stolt viser frem til gæster på 
øen, og som man stolt fortæller man arbejder for. En samlende historisk ressource der er 
udgangspunktet for dialogen med fortiden. Hvor de besøgende uanset om de er fastboende, 
gæster eller turister, unge eller gamle, har lang eller kort uddannelse, kan få en vedkommende 
oplevelse igen og igen og året rundt. En højt kvalificeret oplevelse baseret på det autentiske 
historiske materiale og den nyeste faglige viden. En relevant og helstøbt oplevelse i form af god, 
engagerende og varieret formidling, gode faciliteter og en imødekommende personlig betjening. 
 

Strategierne - og opfølgningen på disse - for udviklingen af Bornholms Museums 
afdelinger:  

 
Det Nye Bornholms Museum  
Formålet er at sikre samlingerne og skabe tidssvarende faciliteter omkring museumsbesøget, samt 
at forbedre museumsoplevelsen gennem bedre rammefortællinger og tematisk dybde.  
Beslutningen om at samle formidlingen - som alternativ til at bygge yderligere et nyt moderne 
museum op i Rønne eller andetsteds på øen - blev truffet tilbage i 2013 og derefter fremlagt for 
Generalforsamlingen 2014 og 2015 ς i 2017 blev beslutningen stemt igennem med overvældende 
flertal af den rekordstore forsamling på 350 fremmødte.  
En central del af beslutningen er båret af bestyrelsens og direktionens klare overbevisning om at vi 
i et langsigtet perspektiv bedst kan sikre museernes overlevelse ved at skabe bedst mulige 
driftsmæssige økonomi og ressourceforbrug i et samlet bygnings- og driftsfællesskab. Kort sagt 
behøver vi kun en billetluge, en cafe, en teknisk afdeling osv.   
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I den sammenhæng er det afgørende at huske, at alternativet ikke er status quo. Alternativet er at 
modernisere eller bygge et kulturhistorisk museum med alle de museumsfunktioner der forventes 
af et moderne museum. Alternativet er altså to fysisk adskilte museer på øen. Dermed ligger 
planerne i direkte forlængelse af kommunens kulturstrategi. Vi mener, at dette er et væsentligt 
skridt ς omend måske ikke det eneste ς ift. at fremtidssikre museerne og sikre at ressourcer kan 
bruges på indhold, god kommunikation, forskning og samlingsvaretagelse.  
En anden væsentlig forudsætning for planen er mulighederne for at kunne fundraise til 
etableringen. Vi har hele tiden ment at kombinationen af at sikre kulturhistorien, bygge udvidelse 
til kunstmuseet og skabe et nyt fælles rum mellem de to museer, vil give os optimale 
forudsætninger i forhold til at sikre midlerne til virkeliggørelse. I den forbindelse skal det 
bemærkes, at vi allerede i 2003-2006 har prøvet at sikre museet i Rønne gennem nybygning. Dette 
vakte dog ikke de nationale fondes opmærksomhed.  Resultatet af fundraisingen har også i 2019 
vist sin berettigelse, idet vi her sikrede finansiering til byggeriet. Pt. er der regnet 5 mio. kroner ind 
som lån, men håber er at kunne fundraise også denne sum i byggeperioden.  
At tiltrække gæster og være museum kræver konstant tilpasning af tilbuddet til gæsterne. Vi er 
overbevist om, at den nye fælles platform kan tilbyde netop det. Her kan vi udstille store ting, her 
kan vi fleksibelt lave nye udstillinger uden at gå på kompromis i forhold til rummenes indretning, 
her kan vi formidle på tværs af kunst- og kulturhistorie og her skaber vi det varme fælles gratis 
rum, som en del af indgangspartiet, hvor især Bornholmerne i vinterhalvåret kan få sig hvil efter 
en tur i naturen. Sidstnævnte var et stort ønske blandt de mange deltagere i de workshops som 
har dannet grundlaget for vores vision og program for arkitekturen.  
 
Arkæologien 
Målet for institutionen er at udnytte det arkæologiske potentiale fuldt ud, herunder skabe en 
bedre forretningsmodel ς som tager institutionens størrelse og ressourcer i betragtning, for den 
intensive brug af øen som arkæologisk feltlaboratorium.  
Udfordringerne for arkæologien er flere: dels er arkæologien meget rig, hvilket både betyder flere 
danefæ og flere arkæologiske lokationer der skal undersøges før der kan bygges, rejses skov mv. Vi 
har dog ikke de store anlægsprojekter som ses i resten af landet, hvilket betyder at langt de fleste 
undersøgelser må klares indenfor museets egen økonomi.  
Hvis vi skal fastholde de nuværende ressourcer indenfor arkæologien, skal vi derfor lukke hullerne 
mellem de relativt få bygherre-betalte udgravninger med andre arkæologiske projekter. Skal den 
strategi lykkes, kræver det professionalisering af det faglige arbejde, herunder forskningen, udstyr 
og faciliteter, både for egne arkæologer og gæstende forskere såvel som studerende.  
Målet er kommet et stort skridt nærmere med overtagelsen af Espersens gamle fiskefabrik på Tejn 
Havn. Her vil vi med den relativt korte afstand til det nye museumscenter kunne samle det 
arkæologiske arbejde og kunne arbejde med samlingerne generelt samt arkiverne. Museet fik 
2018 positivt svar på en EU-ansøgning, der skal understøtte planerne igennem finansiering til 
udstyr og opbygningen af netværket af arkæologer og institutioner omkring Østersøen med 
Bornholm som markant knudepunkt.  
 
Der arbejdedes desuden med indretningsplaner og budgetter herfor til brug for fundraising til de 
fysiske faciliteter. Fundraisingen tog i 2018 fart med en flot bevilling på 2,5 mio. på finansloven, 
derefter fulgte i 2019 2,6 mio. også via en ekstraordinær statslig bevilling samt en mindre portion 
allokeret gennem et bevilget EU-projekt.   
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Hjorths Fabrik 
Målet er at udvikle Hjorths Fabrik til et kulturelt centrum i Rønne. Det skal ske dels ved at udvikle 
udstillings- og formidlingsdelen, dels ved at sikre udviklingens økonomiske basis igennem udvidet 
produktion.  
Formidlingen på Hjorths Fabrik sker på tre meget forskellige platforme: Udstillingssalene, hvor vi 
har faste udstillinger af fabrikkens keramik igennem tiderne og særudstillinger af enten historisk 
karakter, eller har fokus på væsentlig samtidskeramik. Men vigtigst af alt er formidlingen i 
værkstederne af det keramiske håndværk og fabrikkens særlige historik. Det er denne formidling 
som er i international særklasse, og som vi får overstrømmende positiv respons på. Endelig har vi 
ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎǾŋǊƪǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ ōǄǊƴŜŦŀƳƛƭƛŜǊ ƛ ƘǄƧǎŋǎƻƴŜƴΣ ŘŜǊ ƛƴǾƛǘŜǊŜǊ ǘƛƭ Ŝƴ έƘŀƴŘǎ-ƻƴέ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜ ƳŜŘ 
det svære ler. Sidstnævnte har betydet, at fabrikken har fået en helt ny målgruppe og forhåbentlig 
vakt en livslang kærlighed til stedet.  
 
Udviklingen af de faste udstillinger sker i tæt samarbejde med kunstmuseet, der med væsentlige 
keramiske værker er klar til at bidrage til stedets udvikling. Udviklingen af værkstedsoplevelsen 
sigter imod at få flere professionelle hænder i produktionen således at de besøgende ikke oplever 
tomme produktionsrum. Det sker ved at styrke den lokale forankring til de keramiske miljøer på 
øen og internationalt, bl.a. ved at invitere keramikere til at bruge værkstederne.  
 
Hvis målsætningen for større og bedre keramiske udstillinger skullel udfoldes, måtte der indrettes 
flere udstillingslokaler i Fabrikantboligen, herunder etablering af en udstilling i samarbejde med 
Bornholms Kunstmuseum med den bedste bornholmske keramik, åbne for det gamle 
fabrikantkontor samt skabes overnatningsfaciliteter for gæstende keramikere i Fabrikantboligens 
overetage. Målsætningen kom i 2018 et stort skridt nærmere, da der opnåedes godkendelse fra 
fredningsmyndighederne, byggetilladelse mv. fra kommunen samt fuld finansiering fra 
hovedsagelig Realdania, Sparekassen Bornholms Fond og Brdr. Larsens Legat. I november 2019 
åbnede de nye udstillingssale i stueetagen med et brag af en åbningsfest, og i 2020 følger 1. salens 
boliger til Artist in Residence efter.   
 
Parallelt med udviklingen af publikumsoplevelsen arbejdes der med at sikre og udvide den 
igangværende produktion ς som er central for formidlingen ς gennem større butikssalg og flere 
større ordrer. Som en ny strategisk målsætning arbejder museet på en model for vinteråbent på 
fabrikken.  
 
 
Melstedgård 
Den gamle Melstedgård er i dag en del af en samlet attraktion, som vi har kaldt Gaarden ς 
Bornholms Madkulturhus. Strategien er at sikre Melstedgård gennem fornyelse. Alternativet - set i 
lyset af faldende besøgstal - havde været enten at lukke Melstedgård eller helt, eller at omlægge 
driften af stedet.  
 
En væsentlig del af strategien for Gaarden er at udvikle nye former for samarbejde og økonomi 
omkring udviklingen af denne afdeling. Det er lykkedes til fulde, idet samarbejdet med Gourmet 
Bornholm, der lejer og bruger madkulturhuset til sine aktiviteter, fortsat er stærkt.  
 
Madkulturhuset arbejdede i 2019 uden projektmidler og det var derfor et hårdere år 
ressourcemæssigt. Alligevel nåede vi samme besøgstal som foregående år, dertil kommer at 
mandskabet fra gården også afholder en række store arrangementer ude på øen og ovre.  Målet 
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for de kommende år er at skabe en mere robust kommerciel model for stedet, gennem nye 
formater og indtægtskilder, men også udvide forbindelsen til bondegården yderligere.  

Varetagelse af det lovmæssige ansvar  
Bornholms Museum er et af ganske få danske museer med et minimumstilskud fra staten, mens 
ŘŜǘ ŀƴǎǾŀǊǎƳŋǎǎƛƎǘ ōŜŦƛƴŘŜǊ ǎƛƎ ƛ έŘŜƴ ǘǳƴƎŜ ŜƴŘŜέ ƳŜŘ Ŝǘ ƳŜƎŜǘ ǎǘƻǊǘ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪ ŀƴǎǾŀǊΣ ǘƛƭƭƛƎŜ 
med betydelige samlinger og arkiver og udstillingsvirksomhed. Set i dette lys er det særdeles 
tilfredsstillende, at museet i det hele taget kan fungere og indgå i så mange partnerskaber med 
aktører på øen knyttet til fx turismen og udenfor øen knyttet til fx det forskningsmæssige område, 
udstillingsprojekter mv.   
 

Formidling ς Besøgstal  
Museet havde i 2019 endnu et fantastisk år, som det bliver svært at gentage: Mere end 82.000 
besøgende besøgte museets fire afdelinger, herunder formidlingen på Sorte Muld i de indrettede 
formidlingscontainere dér.  
Det kommer i den grad museet til gode, at afdelingerne stort set alle både har tilbud til børn og 
voksne og at der er forholdsvis meget ude- og inderum flere steder, således at vejrlig ikke påvirker 
museet nævneværdigt.   
 
 

Besøg 1.1-31.12 2017 2018 2019 Diff.+/-2018-
2019 

Bornholms Museum 14.355 15.687 16.742 1.055 

Erichsens Gård 3.168 2.463 2.754 291 

Melstedgård/gaarden 24.263 25.808 30.947 5.139 

Hjorths Fabrik 22.691 28.034 31.969 3.935 

I alt 64.477 71.992 82.412 10.420 

 
 
Resultatet er det bedste nogensinde. Vi er meget tilfredse med den gode respons ift. 
forandringerne på Melstedgård og at Hjorths Fabrik fortsat holder sin meget flotte fremgang. Vi 
kan samtidig konstatere, at de samlede indtægter, dvs. entré plus salg af varer samt kurser, er i 
væsentlig fremgang. Dog genererer Sorte Muld ikke direkte entréindtægter, idet disse er betalt af 
et EU-projekt, ligesom besøgende i madkulturhuset typisk betaler kursusafgift mv. og ikke 
almindelig entré.  
 
 

Melstedgård 
På gaarden var 2019 et år med gode besøgstal ς ligesom resten af øen oplevede en stigning på 
baggrund af nok især lavere færgepriser. Lige under 30.000 gæster blev det til, inklusive de 
arrangementer, hvor gaarden var medarrangør på aktiviteter ude på Bornholm ved fx festivaler og 
events. 
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På Melstedgård er der blevet gjort endnu mere ud af den direkte formidling til gæsterne ved at 
sørge for at have Ŝƴ έƎňǊŘƳŀƴŘέ ǘƛƭ ƘŜƭŜ ǘƛŘŜƴ ŀǘ ŦƻǊǘŋƭƭŜ ǇǳōƭƛƪǳƳΣ ƘǾŀŘ ŘŜǊ ŦƻǊŜƎňǊ Ǉň ŘŀƎŜƴ ƻƎ 
hvor de kan gå hen for at høre de mange fortællinger. Personalet på Melstedgård og i 
Madkulturhuset har igen gjort en stor og flot indsats for at levere interessant og relevant 
formidling til gæsterne, og igen i 2019 er der prøvet nye koncepter af. Fx har samarbejdet med de 
ōƻǊƴƘƻƭƳǎƪŜ ŦƻƭƪŜŘŀƴǎŜǊŜ ϧ ǎǇƛƭƭŜƳŋƴŘ ƛ έCƻƭƪ ϧ Cŋέ ŦǳƴŘŜǘ Ŝƴ ǊƛƎǘƛƎ ƎƻŘ ƳƻŘŜƭ ƳŜŘ 
publikumsinddragelse på dansegulvet (som har stået permanent på gårdspladsen og dermed også 
kunne bruges til anden formidling, caféborde m.m.), sange ved kaffebordet i loen og besøg fra 
spillemænd gennem hele sæsonen.  
 
Der har igen været mange besøg i selve Madkulturhuset. Udover almindelige workshops (is, urter, 
fermentering, bagning, røgning m.m), kurser og MadLabs henover sæsonen ς og i stigende grad 
med Bornholms fødevareproducenters mellemkomst, når de selv har stået for et kursus i 
Madkulturhuset ς har der også været godt besøgt af skoler, virksomheder, institutioner, 
organisationer m.fl. I 2019 prøvede vi for første gang langbordsmiddage rettet mod især turister, 
og det er en sjov aktivitet. 
Samlet set er vi igen et pænt stykke over 300 arrangementer i Madkulturhuset. 

 

Her har en 11-årig pige været kreativ med anretningen 

Desuden har vi hjemtaget jord således at gaarden igen har ca. 26 hektar ς ca. den jord, som hørte 
til Melstedgård før det blev et frilandsmuseum. En del af den jord tilbyder vi til nye, grønne 
έimarksættereέ for at understøtte et miljø for iværksætteri og fællesskab, men også en grøn 
dagsorden for mere biodiversitet. På markerne har vi, det vil sige Bornholms Museum og Gourmet 
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Bornholm, sammen med Bornholms Landbrug & Fødevarer, etableret en genbank samt et 
dyrkningsprojekt, hvor vi hjælper med at opformere blandt andet gamle sorter. 

Dyr fyldte meget på gaarden i 2019, for der er kommet flere til. Således er der også blevet slagtet 
mere. Gennem året har vi slagtet høns, gæs, geder og grise og dét i et noget større omfang, end 
hidtil. Heldigvis har vi kunne lokke deltagere på slagte-workshops og især også skolebørn. Der er 
meget læring og historier at fortælle, men også en kritisk stillingtagen til kød og klima i disse tider. 
Alt sammen en del af det, gaarden skal kunne være, og det er fornøjelse at være en del af. 

Kulinarisk Ø ς Bornholms Madfestival, Sol over Gudhjem, Bornholms Kulturuge (særligt 
madsporet), Naturfagsfestival, Bornholms Drikkefestival & Æblets Dag, nyt tag på fårehuset, mere 
gang i møllen og pløjestævne er bare nogle af de mange andre aktiviteter, som har gjort 2019 til et 
særdeles aktivt år. 

Hver gang der er en gruppe eller aktivitet på gaarden bliver gæsterne som altid grundigt 
introduceret til den bornholmske madkultur. Mange vælger derefter at handle i Skafferiet 
bagefter, hvor de kan genfinde varerne og historierne. Det er en rigtig fin værdikæde og fortælling 
og ikke mindst en aktivitet, som giver så god mening; Samarbejdet mellem Bornholms Museum og 
Gourmet Bornholm (som forpagter Madkulturhuset det meste af året - men ikke i højsæsonen -  
samt Skafferiet) er fortsat godt og rigtigt. 

L нлмф ƪƻƳ ŘŜǊ ƴȅŜ ƪǊŋŦǘŜǊ ƛ {ƪŀŦŦŜǊƛŜǘΣ Řŀ {ǘƛƎ [ŀǊǎŜƴΣ ǎƻƳ ƻƎǎň ŘǊƛǾŜǊ {ǘƛƎΩǎ hƭƛǾŜƴ ōƭŜǾ ƴȅ 
bestyrer. Stig kom med friske øjne, en udpræget sans for service og en enestående tilgang til salg. 
Efter en kort indføringsperiode, blev Stig hurtigt fortrolig med rutinerne på gaarden og især i 
Skafferiet. Den generelle opgang i besøgstal blev da også konverteret til et godt salg, og det har 
været en stor fornøjelse at have Stig på gaarden.  
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2019 var samtidig også et år uden større eksterne projekter. I 2020 bliver fokus især på at udvikle 
den stærke ramme om fællesskaber, som gaarden har vist sig at være og til den opgave leder vi 
efter nye finansieringskilder. Vi kommer også til at arbejde med en endnu tættere kobling til 
oplevelser og turisme og ikke mindst grønne og udendørs aktiviteter.  
 

Hjorths Fabrik 
Året 2019 var et travlt år på Hjorths Fabrik med øget besøgstal og stor søgning på 

aktivitetsværkstedet samt større omsætning i butikken. 

Der var øget interesse både fra private, virksomheder og skoler, som ønskede rundvisninger eller 

kursus på aktivitetsværkstedet og nogle en kombination af begge. 

Der var i 2019 fuldt booket på aktivitetsrummet, både i sommerferien og efterårsferien, hvor de 5 

daglige hold i alle uger var fuldtegnet. Både børn og voksne havde stor glæde af at prøve at dreje.  

2019 var året hvor vi på Hjorths Fabrik satte fokus på glasur, overflade og struktur.  

Vi startede året med en udstilling, hvor man som besøgende fik et indblik i hvad glasur er. Der blev 

vist værker af Hans Hjorth, som i starten af 1900-tallet, startede traditionen for stentøjsglasurer på 

Hjorths Fabrik. 

{ŀƳǘƛŘƛƎ ǾƛǎǘŜ Ǿƛ ƛ ŦǄǊǎǘŜ ƘŀƭǾŘŜƭ ŀŦ нлмф ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έ¢ŜǊǊŀ ¢ŞƴŜōǊŝǎέΣ ƘǾƻǊ ŘŜƴ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭǘ 

anerkendte keramiker Morten Løbner Espersen, viste sine værker.  

 
Morten Løbner Espersen er kendt for sine vilde glasurarbejder, som får overfladerne på hans krukker, 
til at fremstå som farvestrålende månelandskaber. 
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L ŜŦǘŜǊňǊŜǘ нлмф ǾƛǎǘŜ Ǿƛ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έ{ŀƭǘέΦ 5Ŝǘ 

var Hans og Birgitte Börjeson, Steven Jones, 

Aage Birck, Hans Vangsø og de to lokale 

keramikere Anne Mette Hjortshøj og Ann-

Charlotte Ohlsson, der viste deres værker. Alle 

syv udstillere har i en lang årrække arbejdet med 

og specialiseret sig i teknikken at saltglasere, 

som er en helt speciel teknik og proces. 

  

 

 

 

¦ŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έ{ŀƭǘέ ƪǳƴƴŜ ōƭŀƴŘǘ ŀƴŘŜǘ ǎŜǎ 

under kulturugen, og i den forbindelse 

inviterede vi Hans og Birgitte Börjeson til at 

komme og fortælle om deres liv med keramik. 

Det var et velbesøgt arengement, vi havde på 

Rønnedagen under kulturugen med ca. 200 

besøgende der deltog i arrangementer der var 

relateret til kulturugen. 

 
 
 
Efter samarbejde med Restaurant Noma i 

2018, indgik vi i endnu et samarbejde med 

Nomas stylist, om en udstilling på Hjorths 

FŀōǊƛƪΣ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ ƪƻƳ ǘƛƭ ŀǘ ƘŜŘŘŜ Ψ¢ƘŜ /ƻƭƭŜŎǘƛƻƴΩΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ Ŝƴ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ ƻƳ ŘŜǘ ǎǘƻǊŜ ŀǊōŜƧŘŜΣ 

der ligger i at sammensætte og udvikle en kollektion af keramisk service til et sted som Noma. Vi 

viste processen omkring udvælgelse, udvikling, produktion og det endelige resultat. 
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---------- 
 
 
Der blev i 2019 lagt et kæmpe arbejde i, at restaurere den gamle fabrikantbolig. Det var en 

omfattende restaurering, hvor Bornholms Museums egne håndværkere gjorde en kæmpe indsats. 

Der blev også brugt eksterne håndværkere.  
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Planen var, at Fabrikantboligen skulle huse to udstillinger i stueetagen. Den ene udstilling skulle 

rumme værker fra kunstmuseet og Bornholms Museums samling af keramik. Alle værker af 

keramikere, der på forskellig vis har en nær tilknytning til Bornholm. Der var et godt og 

indspirende samarbejde mellem Hjorths Fabrik og kunstmuseet omkring udvælgelse af værker og 

udarbejdelse af tekster til udstillingen. Det endte med en fin æstetisk udstilling med noget af det 

bedste bornholmske keramik, både historiske værker og værker af nulevende keramikere. Alt i 

smukke omgivelser med podier og reoler bygget specielt til rummet og til keramikken. 

 

I forbindelse med indretningen af 

keramikmuseum i 

fabrikantboligen på Hjorths Fabrik 

blev det besluttet at bibeholde 

det meget velbevarede interiør i 

det gamle fabrikantkontor. Her 

stod det samme skrivebord, som 

flere generationer af Hjorth-

fabrikanter havde siddet ved. 

Desuden var der de originale 

skrivemaskiner, stempler og 

blokke med brevpapir, mv. som 

blev brugt, da fabrikken var i 

familiens eje. Ud fra gamle 

fotografier lykkedes det at identificere de få genstande, som ikke var blevet smidt ud, men blot 

fandtes andre steder på fabrikken. På væggene hang diplomer fra de forskellige 

industriudstillinger, som fabrikkens produkter havde været repræsenteret ved. Gamle numre af 

tidsskriftet Dansk Kunsthåndværk og bunker af originale skitser til dekoration af keramik var med 

til at give et indtryk af, at Adolf Hjorth eller hans far lige havde rejst sig fra stolen for et øjeblik 

siden.  

I det tilstødende lokale blev indrettet en mindre udstilling med en fortælling om familien Hjorth og 

deres fabrik. Her kan man danne sig et hurtigt overblik over fabrikkens ejere fra begyndelsen til 

nyeste tid. Der er også et overblik over de forskellige medarbejdergrupper. Som et supplement til 

de mange diplomer i fabrikantkontoret er der i en vægmontre udstillet de originale medaljer, 

fabrikken blev tildelt ved udstillingerne både herhjemme i Danmark og i London, New Orleans, 

Malmø, Barcelona og mange andre steder. Vi er glade for, at der nu i Fabrikantboligen er etableret 

en bedre sammenhæng mellem det håndværks- og kunsthistoriske og det kulturhistoriske 

element. Vi mener, det er en særlig styrke ved Hjorths Fabrik, at vi på denne måde kan vise flere 

dimensioner af fabrikkens historie. 

Den 21. november, var vi klar til at invitere indenfor i det nyrenoverede hus og til de to nye 

udstillinger. Det blev et brag af en åbning, hele gårdspladsen på Hjorths Fabrik var fyldt med glade 

og positive gæster, da henholdsvis Jacob Bjerring Hansen, Lars Kjærulf og til sidst Winni Grosbøl 

holdt åbningstaler. 
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Der var på aftenen 350 gæster forbi Hjorths Fabrik, som alle nød den fine stemning på Hjorths 

Fabrik, fik set de nye udstillinger og set eller genset fabriksanlægget og udstillingerne. Der blev 

drukket 30 liter hvid gløgg.  

 
På første sal af fabrikantboligen, blev der i slutningen af 2019, startet arbejdet med at etablere 

ǾŋǊŜƭǎŜǊ ǘƛƭ έŀǊǘƛǎǘ ƛƴ ǊŜǎƛŘŜƴceέΦ 5Ŝǘ ŀǊōŜƧŘŜ Ǿƛƭ ōƭƛǾŜ ŀŦǎƭǳǘǘŜǘ ƛ ǎǘŀrten af 2020, hvor vi som noget 

nyt kan byde keramikere velkommen til legatophold på Hjorths Fabrik. 

 

I slutningen af 2019 blev der taget en beslutning om, at Hjorths Fabrik skulle have åbent hele året, 

både i butikken, udstillingerne og på fabrikken holder vi nu også åbent for besøgende i 

vinterhalvåret. 
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Skoletjenesten på Bornholms Museum  
(Sankt Mortens Gade, Hjorths Fabrik og Erichsens Gård) 
Skoletjenestearbejdet var i 2019 ramt af længere tids sygdom, alligevel bød året på mange gode 
nye tiltag og høstede erfaringer. I alt 1733 bornholmske skolebørn besøgte de tre steder. Det er 
især indskolingen og mellemtrins-klasser, der bruger vores undervisningsoplæg. Stadig er det 
arkæologien, skolehistorie og 2. Verdenskrig, der efterspørges.  
Mange elever bruger museet i forbindelse med opgaver, de skal skrive/fremlægge. De både ringer 
eller kommer fobi for at lave interviews og tage fotos. Det er dejligt at eleverne kan bruge os, og 
set med fremtidsbriller betyder det forhåbentligt, at de også i fremtiden gør brug af museerne og 
forstår deres værdi.  
 

Nye tiltag 
I år var der for første gang udbudt undervisningsoplæg i Sankt Mortens Gade i forbindelse med 
skolernes Naturfestival i uge 39. Temaet var Vand. Med støtte fra Skoletjenesten Bornholm udbød 
Ǿƛ р ƻǇƭŋƎ ŀŦ н ǘƛƳŜǊ ƳŜŘ ǘƛǘƭŜƴ έIŀǾŜǘ ς ven eller ŦƧŜƴŘŜέ ǇǊƛƳŋǊǘ ǘƛƭ ǎƪƻƭŜǊƴŜ ƳŜƭƭŜƳ ƻƎ 
udskoling. Vi udvalgte udstillinger fra stenalder til Kold Krig skulle eleverne få/samle oplysninger 
som kunne sætte dem i stand til at forstå bornholmernes livsvilkår med havet som nærmeste 
nabo. Vi gennemførte 11 oplæg primært med elever fra mellemtrinnet. Derfor vælger vi at være 
med næste år igen. 
Museumsformidler/historiker Sanne Steenberg Hansen gik i 2019 i endnu tættere dialog med 
Bornholms Kunstmuseums skolemedarbejder Iben Birch Bech om skole/børnesamarbejde mellem 
de to institutioner. Der har i en årrække været en del fællesprojekter, det ønsker vi at fortsætte 
ikke mindst med henblik på fremtidens fælles museum i Rø. Der er mange spændende muligheder 
i krydsfeltet mellem kunst og kulturhistorie. Ikke mindst ift. de to forskellige tilgange på 
områderne. Det bliver lidt som at have briller med glidende overgang. Vi glæder os. 
 

JUL ς en sikker succes 
Julen er altid et skoletrækplaster på Bornholms Museum. I 2019 besøgte næsten 514 skoleelever 
og 167 børnehavebørn juleudstillingen og bruget vores undervisningsoplæg.  (2018 645 
skoleelever og 239 børnehavebørn).  Julen er stadig skoletjenestens mest travle måned, selv om 
der desværre var tilbagegang i år. 
Temaet i år var Julekalenderen. Undervisningsoplægget var fokuseret på tidsforløbet for 
julefejringen tidligere og nu og på forskellige nedtællinger, vi bruger i julen (lys, adventskrans 
julekalendere). Vi var også heldige, at vi fik lov til at låne TINKA kostumer af Josephine Chavarria 
Højbjerg, som er bornholmer og spillede hovedrollen i TVнΩǎ ƧǳƭŜƪŀƭŜƴŘŜǊ έ¢ƛƴƪŀ ƻƎ ƪƻƴƎŜǎǇƛƭƭŜǘέΦ 
Det var til glæde for mange børn og voksne.  
Som altid er et vigtigt fokuspunkt for vores juleaktiviteter, hvordan juletraditionerne har udviklet 
sig i takt med, at samfundet og vi mennesker har udviklet os. Børnene er meget engagerede og 
diskussionslystne, da det jo er et område, de har forstand på ς de har jo prøvet det selv. For de 
børn, der ikke har en kristen baggrund, er undervisningsoplægget en mulighed or at få et indblik i 
en central del af den danske kultur, hvilket de har været meget interesseret i. 
Julen er et spændende og vidtfavnende emne, og derfor oplagt at tage op og undersøge igen og 
igen. Der kan findes nye vinkler, elevernes abstraktionsniveau og baggrundsviden kan bruges til 
έŀǘ ƎǊŀǾŜ Ŝǘ ǎǇŀŘŜǎǘƛƪέ ŘȅōŜǊŜ ƛ ǾƻǊŜǎ ǘǊŀŘƛǘƛƻƴŜǊ ƻƎ ƘƛǎǘƻǊƛŜΦ  
I år var tilbuddet i juleweekenderne at lave gammeldags julepynt. 
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Skolenetværk/Bornholms Skoletjeneste 
En vigtig side af skolearbejde på Bornholms Museum er også det tætte skolenetværk på Bornholm 
koordineret af Bornholm Skoletjeneste/Bornholms Regionskommune. Nye tilbud og anden 
information til skolerne/institutionerne går nu via kommunens skolekonsulent, det sikrer at lærere 
mm. på skolerne ser vores tilbud/information. 
Kva omlægningen af Bornholms Museums hjemmeside, har vi valgt kun at have vores 
undervisningsoplæg på Bornholms Skoletjenesten med link på vores egen hjemmeside.  
En årlig studietur planlagt via Skolekonsulenten giver inspiration.  
 

Lejrskolerne  
919 lejerskoleelever besøgte os. Lejrskolerne opsøger stadig primært tilbud om byvandring om 2. 
Verdenskrig (formet over 13 årige Boye Pihls oplevelser 7.-8.maj 1945) og Hjorths Fabrik. Vi har et 
godt samarbejde med bla. Rønne Vandrehjem, Team Bornholm og Destination Bornholm. Vi kunne 
godt ønske os flere lejrskoler, men lejrskolernes prioriteringer ligger primært ude på øen. Rønne er 
ǘȅǇƛǎƪ Ŝǘ έǾŜƴǘŜǎǘŜŘέ ƛƴŘŜƴΣ Ƴŀƴ ǎƪŀƭ ǾƛŘŜǊŜ ŜƭƭŜǊ ƘƧŜƳΦ 
 
 

Børnehaver 
355 børnehaver kom forbi. Vi har i de seneste år oplevet et fald i besøg af børnehaver, især i 
forbindelse med julen har vi oplevet en stor tilbagegang. Iflg. de pædagoger, vi har talt med, 
skyldes det bla. personaleforhold ƻƎ .!¢Ωǎ ŋƴŘǊŜŘŜ ƪøreplaner. Vi har ellers i samarbejde med 
Kommunens skolekonsulent været med til at producere et inspirerende katalog/bog bla. med ture 
på museet rettet mod børnehaver og deres arbejde med børn og sprog.  
 

CULINN 
Vinteren og foråret gik i høj grad med CULINN-projektet (Cultural Citizenship and Innovation) 
under Nationalmuseet/Arbejdermuseet og med deltagelse af Varde Museer, Museet på Lolland-
Falster, Emigrantmuseet og Museum Vestsjælland. Museumsformidler/historiker Sanne Steenberg 
Hansen og projektansatte antropolog Ida Brink stod for projektet på Bornholm. Efter at have 
snakket med Sprogskolen, FIF (forberedende uddannelse for flygtninge) mfl. indgik vi samarbejde 
med BO42, da mange flygtninge bor her. CULINN-projektet på Bornholms Museum kan kort 
beskrivŜǎ ǎƻƳ Ŝǘ έƴŀōƻǎƪŀōǎǇǊƻƧŜƪǘέΣ ƛŘŜǘ Ǿƛ ǾŀƭƎǘŜ ŀǘ ŦƻƪǳǎŜǊŜ ƛƪƪŜ ōƭƻǘ Ǉň ŦƭȅƎǘƴƛƴƎŜ generelt 
men på et helt område, nemlig Nordparken med omkringliggende gader: Gartnervangen, Slåenvej, 
¢ƘƻǊƪƛƭŘǎǾŜƧΣ wƻǎŜƴǾŜƧ ǎŀƳǘ wǄƳŜǊǎƎŀŘŜΦ  ±ƛ ƘŀǊ ǾŀƭƎǘ ŀǘ ǘŋƴƪŜ έƻǎέ ƻƎ ƛƪƪŜ έŘŜƳ ƻƎ ƻǎέΦ LƎŜƴƴŜƳ 
Ŝƴ ǊŋƪƪŜ έŎŀŦŜŀǊǊŀƴƎŜƳŜƴǘŜǊέ ōňŘŜ ǳŘŜ ƛ ƻƳǊňŘŜǘ ƻƎ Ǉň museet samt interviews, fotografering 
mm. fik vi mange nabohistorier og fortællinger om området. Projektet blev afsluttet med en 
udstilling, hvor folk fra området deltog, herunder børn fra 3. årgang på Aavangskolen. Projektet 
har derfor skaffet en del ny viden (mands minde-historier) om et historisk spændende område. 
Der er udkommet en antologi med artikler om de respektive projekter i CULINN. Projektet blev 
afsluttet med en stor konference på Nationalmuseet i februar 2020. 
Vi er stadig i tæt kommunikation med det boligsociale projekt i Nordparken og påtænker nye 
projekter - ikke mindst på børneområdet. 
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Karen og Bawis familie: et blandt mange 
gode eksempler på godt naboskab i 
Gartnervangen 

 
 
 
Kulturkuffert 
L нлмф Ǝƛƪ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ wŜƎƛƻƴǎƪƻƳƳǳƴŜ ƛ ƎŀƴƎ ƳŜŘ ǇǊƻƧŜƪǘ έYǳƭǘǳǊƪǳŦŦŜǊǘέΦ 9ǘ ǘƛƭōǳŘ ǘƛƭ 
børnefamilier på øens kultur- og naturinstitutioner. Bornholms Museum deltager i første omgang 
med kufferter på Erichsens Gård og gaarden/Melstedgård. Planen er at også Sankt Mortens Gade 
skal være med. Kufferterne er tilgængelige primo juli 2020. 
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NYERE TIDS VIRKSOMHED 2019 

 
Inden for området nyere tid er der i årets løb blevet arbejdet med såvel indsamling som forskning 
og formidling.  
 
Indsamling og registrering 
Museet samler selv aktivt genstande ind fra områder, der flugter med museets indsamlings-
strategi. I strategien er der eksempelvis fokus på Bornholm som fødevareproducerende ø. Derfor 
blev der indsamlet eksempler på konservesvarer, da Nexø Konservesfabrik lukkede i 2019. Vi søger 
også at følge med i dagsaktuelle sager, som fylder i bornholmernes hverdag. Der blev eksempelvis 
indsamlet valgplakater i diverse lygtepæle efter valget til Folketing og EU-parlament den 5. juni 
2019. Der er ikke før systematisk indsamlet bornholmske valgplakater. 
Der foretages også passiv indsamling, altså indsamling af genstande, som borgere af sig selv 
kommer og afleverer. Et eksempel på en sådan passivt indsamlet genstand er det fotobagtæppe 
fra Alfred Kjøllers atelier i Allinge, som blev afleveret af en privatperson i februar 2019. Det fik vi 
meget hurtigt op i museets udstilling, og opslag på Facebook og pressemeddelelse gjorde, at 
historien om bagtæppet både kom i de lokale og nationale medier. Det var en god historie for 
Bornholms Museum, som dels kunne sætte øens historie som ferieø i perspektiv, dels kunne 
sættes i direkte sammenhæng med billedbasen www.bornholmskebilleder.dk som museet driver 
sammen med Ø-arkivet. 
Efter henvendelse fra en slægtning til en af musikerne, blev der indsamlet en repræsentativ 
ǎŀƳƭƛƴƎ ǇƭŀƪŀǘŜǊΣ /5ΩŜǊ ƻƎ ŀƴŘŜǘ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜ ǾŜŘǊǄǊŜƴŘŜ ōŀƴŘŜǘ ±ŀƴƎǳŀǊŘǎΣ ǎƻƳ ƘŀǊ ǎǇƛƭƭŜǘ Ŝƴ ǎǘƻǊ 
ǊƻƭƭŜ ƛ ōƻǊƴƘƻƭƳǎƪ ǇƻǇǳƭŋǊƪǳƭǘǳǊ ŦǊŀ мфслΩŜǊƴŜ og frem. 
Årets største indsamling har været genstande fra det lille politimuseum på politigården i Rønne, 
som af pladshensyn blev nedlagt i 2019. Herfra er indkommet over 100 genstande, der kan belyse 
politiets historie på Bornholm. Der er udarbejdet en fyldestgørende liste ς genstandene skal nu 
tastes ind i registreringsbasen Sara. 
Det nye registreringssystem Sara er nu implementeret. Det er desværre et tungt system at arbejde 
med, men personalet har efterhånden vænnet sig til at anvende det. 
 
Formidling 
I ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ ¢ŜŀǘŜǊǎ ŦƻǊŜǎǘƛƭƭƛƴƎ έ.Ŝǎŀǘέ ƻƳ ōƻƳōƴƛƴƎŜƴ ƻƎ ōŜŦǊƛŜƭǎŜƴ ŀŦ 
Bornholm i 1945 havde museet et godt samarbejde med teatret dels med hjælp til at lave en 
udstilling og folder, dels med en række rundvisninger for teatergængerne før forestillingerne, så 
man først fik et sagligt, historisk perspektiv på forløbet og derefter fik den kunstneriske fortolkning 
i teatersalen. Det var et godt samarbejde, som både museet og teatret havde glæde af. 
Billeddatabasen www.bornholmskebilleder.dk er nu inde i en drift-fase. Der er lagt over 115.000 
billeder ud, hvoraf de ca. 82.000 billeder er fra Bornholms Museum, mens resten er fra Bornholms 
Ø-arkiv. Der har været enkelte driftsforstyrrelser, men siden fungerer tilfredsstillende. Der er 
indkommet mere end 5.000 kommentarer til de mange billeder. Museets personale indfører 
kommentarerne efterhånden som de kommer. Det er et arbejde, der tager tid, men som til 
gengæld giver en vældig god relation til museets brugere. 
 
 

http://www.bornholmskebilleder.dk/
http://www.bornholmskebilleder.dk/
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Polsk todækker SP-AEP, type PO-2 i polsk version CSS-13 
Landede d. 10.sept. 1959 på Almegårdskaserne med afhopper pilot Andrzej Krajewski og hans kone samt deres 3-årige 
datter. Krajewski fandt relativt hurtigt arbejde som pilot i Danmark bl.a. på Sjælland; desværre omkom han i en 
flyveulykke i 1965 ved Smidstrup. Han beholdt dog kontakt med Bornholm og kom til øen flere gange.  
Interessante er, at flyvemaskine sendes til Polen, men efter murens fald blev den købt af Spanien og er nu - med 
ǇňƳŀƭŜǘ ǊǄŘ ǎǘƧŜǊƴŜ ƻƎ Ŝƴ ŦŀǊƭƛƎ ǘŜƪǎǘ έ5ǄŘ ƻǾŜǊ ŦŀǎŎƛǎǘŜǊƴŜΗέ ǎƪǊŜǾŜǘ ƛ ƪȅǊƛƭƭƛǎƪŜ ŀƭŦŀōŜǘΗ - brugt i flyveopvisninger der 
nede. 

 
Der arbejdes løbende på at forberede nye udstillinger, når museet engang kan flytte i nye lokaler. 
Et projekt, der er nået særlig langt i den henseende, er Oiesens kinesiske samling, som det er 
lykkedes at indsamle et større beløb til at konservere og nyformidle.  
 
Lørdagsforedrag 
De ugentlige lørdagsforedrag på Bornholms Museum var også i 2019 et trækplaster for museet. 
Museumsinspektør Jakob Seerup havde sammensat et alsidigt program, der spændte over 
arkæologi, forlis og søredning, teater og det armenske folkedrab og meget andet. Foredragene har 
Ŝƴ ǇƻǎƛǘƛǾ ŜŦŦŜƪǘ Ǉň ōŜǎǄƎǎǘŀƭƭŜǘ ƛ ŘŜ ŜƭƭŜǊǎ ǇǳōƭƛƪǳƳǎƳŋǎǎƛƎǘ ƭƛŘǘ έǎƭǄƧŜέ ƳňƴŜŘŜr udenfor 
sæsonen. I 2018-19 var der således over 1000 tilhørere til foredragene. Foredragene er gratis for 
medlemmer af Museumsforeningen, og vi glæder os over at så mange medlemmer møder op. 
Foredragene er dermed med til at styrke relationen til foreningen. Til foredragene viser vi dels 
noget om, hvad museets inspektører og arkæologer går og arbejder med, dels giver vi nogle friske 
pust udefra, hvor forskere fra forskellige kanter giver nye perspektiver på bornholmernes historie 
og bornholmsk historie i bred forstand. Mange af foredragene bliver optaget og vist af TV2 
Bornholm ς et samarbejde som museet er meget glad for. 
Chefarkæolog Finn Ole Nielsen gav en status over, hvad der var fundet i den bornholmske muld i 
løbet af 2018. Sæsonen bød også på en række andre arkæologiske foredrag: Arkæolog Michael 
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Thorsen fortalte om de nyfundne helleristningsfelter på Nordbornholm, museumsassistent René 
Laursen fortalte om fundene fra Guldhullet og arkæolog Anders Pihl fortalte om nye perspektiver i 
organisationen af det bornholmske landskab i tidlig middelalder. Arkæolog Nicolas Braun fortalte 
om en række mindre udgravninger i 2019. 
Der var også en række foredrag af bredere kulturhistorisk tilsnit: Forlis, strandinger og 
redningsvæsen blev dels belyst af Stig Rasmussen fra redningsstationen i Nexø, dels af 
katastrofehistoriker Rasmus Dahlberg fra Forsvarsakademiet. Finn Kjerulf Hansen fortalte om Aa 
Kirkes døbefont, sprogforsker Alex Speed Kjeldsen berettede om det bornholmske ordbogsprojekt 
og teaterchef Jens Svane BƻǳǘǊǳǇ ƛƴǘǊƻŘǳŎŜǊŜŘŜ έ.ƻǊƴƘƻƭƳŜǊƪǊǄƴƛƪŜƴέ Ŝƴ ŦƻǊǘŋƭƭƛƴƎ ƻƳ 
Bornholms nyere historie som teater.  Museumsinspektør Jakob Seerup fortalte om sygeplejersken 
Valborg Hjorths eventyrlige karriere og lektor Matthias Bjørnlund fortalte om det armenske 
folkedrab med en bornholmsk vinkel. Museumsformidler Sanne Steenberg Hansen, fortalte om 
ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ έ[ƛǾŜǘ ƛ ƻƎ ƻƳƪǊƛƴƎ bƻǊŘtŀǊƪŜƴέ ƻƎ Wŀƪƻō {ŜŜǊǳǇ ƘƻƭŘǘ ŦƻǊŜŘǊŀƎ ƻƳ ǎƛƴ ōƻƎ έ5Ŝƴ 
wǳǎǎƛǎƪŜ DŜƴŜǊŀƭέΦ 
 
 
Forskningsvirksomhed, nyere tids område  
Som lovet i beretningen for 2018 blev der i 2019 udarbejdet en samlet forskningsplan for 
Bornholms Museum. Her blev identificeret en række områder, der vil blive prioriteret og forsøgt 
indsamlet midler til. 
Her skal særlig fremhæves det omfattende materiale, der er efterladt af sygeplejersken Valborg 
Hjorth. Dette planlægges bearbejdet og udgivet i en større monografi/kildeudgave. Der foreligger 
allerede et omfattende forarbejde og der arbejdes på en ansøgning om midler til at færdiggøre 
projektet. 
Jakob Seerup sidder fortsat i Akademisk Råd for Center for Maritime Erhvervsstudier på SDU. 
 
Faglige møder og seminarer 
Museumsinspektør Jakob Seerup har i årets løb holdt en række foredrag og oplæg dels for 
forskellige foreninger, dels ved faglige seminarer. Af de sidste skal særlig nævnes et oplæg ved 
h5aΩǎ ŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎǎǎŜƳƛƴŀǊ ƛ CǊŜŘŜǊƛŎƛŀ пΦ ƳŀǊǘǎ нлмф ǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘ ǎƻƎƴŜǇǊŋǎǘ ƻƎ ŘŜōŀǘǘǄǊ 
Flemming Pless om, hvordan vi på museerne strækker vores identitet gennem branding og 
kampagner. Oplægget gav anledning til en god debat. 
Den 3.-4. oktober ŘŜƭǘƻƎ Wŀƪƻō ƛ ƪƻƴŦŜǊŜƴŎŜƴ έCǊŜŘǊƛƪ IŜƴǊƛƪ ŀŦ /ƘŀǇƳŀƴ ς ƴƻǊŘƛǎƪŀ ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾέ 
på Marinmuseum i Karlskrona. Chapman var en banebrydende svensk skibskonstruktør, der blandt 
andet designede de rokanonbåde, som den danske flåde anvendte under Englandskrigene 1801-
1814. Jakob Seerup holdt et oplæg om de kanonbåde, som blev bygget på Bornholm og anvendt 
på Christiansø i 1810-14. Oplægget, der gav et nyt bornholmsk perspektiv på kanonbådskrigen, er 
omarbejdet til en artikel, som vil blive udgivet i Marinmuseums årbog i 2020. 
 
 
 
 
Udgivelser 
Museumsinspektør Jakob Seerup har i 2019 publiceret en række artikler og en bog, ligesom han 
har været medredaktør af en antologi. Bøgerne og to af artiklerne var resultat af forskning fra 
Jakobs tidligere ansættelse og har derfor ikke direkte noget med Bornholm at gøre. Artiklen 
έ5ŜǎǇŜǊŀŘƻŜǊ ƛ YǳƭǘǳǊƭŀƴŘέ ǾŀǊ Ŝǘ ƭŜŘ ƛ h5aΩǎ ŘŜōŀǘ ƻƳ ŦŀƎƭƛƎƘŜŘŜƴ Ǉň ŘŀƴǎƪŜ ƳǳǎŜŜǊ ƴǳ ƻƎ 
ŦǊŜƳƻǾŜǊΣ ƻƎ ŀǊǘƛƪƭŜƴ έYƻƭŘ YǊƛƎ Ǉň .ƻǊƴƘƻƭƳǎ aǳǎŜǳƳέ ǾŀǊ Ŝƴ ǇǊŋǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŀŦ ƳǳǎŜŜǘǎ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ 
om den kolde krig til en antologi om koldkrigsudstillinger i hele Danmark. 
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Jakob Seerup har også bidraget til en antologi om Danmarks historie set fra havet, som vil 
udkomme på Gads Forlag i 2020. Her har han skrevet om søredningstjenesten som maritim 
infrastruktur med udgangspunkt i den bornholmske sørednings historie. 
 
Desperadoer i Kulturland? / Seerup, Jakob. 

 I: MID Magasin ς Museumsformidlere i Danmark, nr. 40, marts 2019, s. 4-6. 

tǳōƭƛƪŀǘƛƻƴΥ CƻǊƳƛŘƭƛƴƎ γ ¢ƛŘǎǎƪǊƛŦǘŀǊǘƛƪŜƭ 

 

Dagligliv og brudefærd i Helsingør i parykkernes tid. / Seerup, Jakob. 

 I: Museerne Helsingør. Årbog 2018, s. 44-55. 

tǳōƭƛƪŀǘƛƻƴΥ CƻǊƳƛŘƭƛƴƎ γ ¢ƛŘǎǎƪǊƛŦǘŀǊǘƛƪŜƭ 

 

έYŅǊƭƛƎ ŦǀǊŜƴƛƴƎ ƛƳŜƭƭŜƳ ǘǾŜƴŘŜ ƎƻŘŀ ƎǊŀƴƴŜǊΦΦΦέ 5Ŝƴ Řŀƴǎƪ-svenska neutralitetseskadern 1756, / Seerup, Jakob.     

I: Forum Navale s. 12-41. 

Publikation: Forskning - ǇŜŜǊ ǊŜǾƛŜǿ γ ¢ƛŘǎǎƪǊƛŦǘŀǊǘƛƪŜƭ 

 

Kold Krig på Bornholms Museum. / Seerup, Jakob. 

I: Kold Krig på Museum ς Historier om kanoner, spioner og hverdagsliv, Langelands Museum, 2019, s. 82-93. 

tǳōƭƛƪŀǘƛƻƴΥ CƻǊƳƛŘƭƛƴƎ γ .ƛŘǊŀƎ ǘƛƭ ōƻƎκŀntologi 

 

Denmark: The Challenges of Peace. / Seerup, Jakob. 

I: Eighteenth-Century Naval Officers: A Transnational Perspective. red. / Evan Wilson; AnnaSara Hammar; Jakob 

Seerup. Palgrave Macmillan, 2019, s. 161-184. 

Publikation: Forskning - ǇŜŜǊ ǊŜǾƛŜǿ γ .idrag til bog/antologi 

 

Den Russiske General ς Et liv for Zaren. / Seerup, Jakob. 

Syddansk Universitetsforlag, 2019 

Publikation: Forskning - ǇŜŜǊ ǊŜǾƛŜǿ γ .ƻƎ 

 
 
 

Digital kommunikation 

Nyhedsbreve og Facebook: 

Der er 1442 tilmeldt vores nyhedsbrev, som udsender orientering om udstillingsåbning eller 
foredrag mv. Mange bruger nu Facebook til at få oplysninger, da disse sider bliver opdateret med 
nyheder og billeder, lagt op af dem der har med arrangementet eller de enkelte afdelinger at gøre. 
Det giver et ejerskab til disse sider og gør det mere aktuelt og sjovt at se facebooksiderne. 

Sociale medier 
Bornholms Museum er til stede på de sociale medier. Særlig Facebook bliver anvendt til at 
promovere arrangementer og tilbud på museet, men der er også plads til af og til bare at vise en 
spændende genstand eller fortælle en vedkommende historie. Den 1. april bragte vi eksempelvis 
Ŝǘ ōƛƭƭŜŘŜ ŀŦ ŘŜƴ ǎňƪŀƭŘǘŜ έ¢-Ŧƻƛƭέ ŦǊŀ 9ȄǇǊŜǎǎ мΣ ǎƻƳ ǾŀǊ ōƭŜǾŜǘ ǎƪŋƴƪŜǘ ǘƛƭ ƳǳǎŜŜǘ ƻƎ ƴǳ ǎǘƻŘ ƛ 
museets have ς det var naturligvis bare en aprilsnar! Bornholms Museum har pt. over 2000 følgere 
på Facebook. 
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Museet har flere forskellige Facebooksider, det er en god og ofte meget direkte måde at komme i 
kontakt med brugerne. Her er der plads til annoncering og promovering af arrangementer, såvel 
som til nyheder eller kulturhistoriske og arkæologiske historier. 

Hjorths Fabrik har 1305 følgere i 2019 mod 1135 følgere i 2018 
Bornholms Museum har 2068 følgere i 2019 mod 1653 følgere i 2018 
Gaarden har 2488 følgere i 2019 mod 2221 følgere i 2018 

Hjemmeside  

Bornholms Museums webside er besøgt af ca. 85.000 brugere.  Der er blevet vist mere end 
200.000 sider. Dagligt er der 150-200 besøgende i ydersæsonen, stigende hen over sommeren 
med 350-400 besøgende. Siderne viser de mere statiske oplysninger, så som åbningstider og faste 
udstillinger, men det er også der vores webshop ligger, og den er flittigt brugt, ikke mindst ved 
booking af pladser til de populære drejekurser på Hjorths Fabrik, men også til salg af bøger og 
keramik.  

Samlet websalg i 2019 var på kr. 169.431, hvoraf de 81.586 var kurser og resten fortrinsvis bøger 
og keramik, men også lidt kontingent mv. fordelt på 519 ekspeditioner. 
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DEN ARKÆOLOGISKE VIRKSOMHED 2019 

Udgravninger gennemført af Bornholms Museum 2019. 
 
Det har altid været arkæologers drøm at se, hvad der fandtes under pløjelaget i det, vi kalder det 
usynlige jorddækkede arkiv. Naturligvis kan man ved overfladeopsamlinger på pløjemarker finde 
uforgængelige spor som flint og potteskår og se, hvordan jordens farver afslører fortidens 
aktiviteter. Teknologisk skulle det være muligt, men vi har endnu ikke redskaber, der kan påvise flint 
og keramik der er jorddækkede - til gengæld kan der findes metaller. Metaldetektorer har givet 
arkæologerne et fantastisk redskab, men i store dele af oldtiden havde man ikke metaller. Det er 
ΩƪǳƴΩ ŘŜ ǎƛŘǎǘŜ орлл ňǊΣ ŀǘ ƳŜǘŀƭƎŜƴǎǘŀƴŘŜ ŦƻǊ ŀƭǾƻǊ ōƭŜǾ ŀƭƳƛƴŘŜƭƛƎŜΦ {ŜƭǾƻƳ ŘŜǘŜƪǘƻǊŜǊƴŜ ƛ ŘŜ 
seneste år er blevet meget udviklede, når de ikke metalgenstande særlig dybt, og pløjelaget skal 
undersøges i flere sæsoner for at opnå et indblik i, hvad der findes. Dybereliggende metaller vil 
meget sjældent kunne høres, og hvis signalet sidder så dybt, skal museet tilkaldes. Dybtliggende 
arkæologiske fundlag berøres ofte ved ledningsarbejder, men da de netop er usynlige, har vi ikke 
viden om deres eksistens - her vil arkæologerne fremover kunne få hjælp af geofysiske målinger. Vi 
har allerede erfaringer med geomagnetiske kortlægninger, der dog ikke er så anvendelig på 
Bornholm pga., at klippegrunden er magnetisk, derimod har årets georadar-målinger på Sorte Muld, 
gennemført af et team fra Ludwig Boltzmann Instituttet i Wien under afdelingen for Archaeological 
Prospection and Virtual Archaeology, vist sig at være revolutionerende. Målingerne har for hver 5 
ŎƳ ƻƎ ƛƴŘǘƛƭ мрл ŎƳΩǎ ŘȅōŘŜ ƪǳƴƴŜǘ ǾƛǎŜ ŘŜ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪŜ ƭŀƎΣ ǎƻƳ ƎŜƴƎƛǾŜǊΥ ƘǳǎŜΣ ōǊǄƴŘŜΣ ǾŜƧŜΣ 
hegn/palisader, voldgrave og agre - en indsigt i Sorte Muld, vi ikke havde troet var mulig. Målingerne 
viser, hvad der er relativt ældst og yngst, men de kan ikke datere anlæggene. Arkæologerne bliver 
ikke arbejdsløse ς tværtimod bliver vi i stand til at gennemføre målrettede undersøgelser i et 
ƻƳǊňŘŜΣ ƘǾƻǊ Ǿƛ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜ ōƻƎǎǘŀǾŜƭƛƎǘ ǘŀƭǘ ŀǊōŜƧŘŜŘŜ ƛ Ŝƴ ΩǎƻǊǘ ōƻƪǎΩΦ        
 
I 2019 har der været 3 bygherrebetalte undersøgelser, der alle er omtalt i denne årsrapport.   
De bygherrebetalte undersøgelser kap.8. blev ledet af arkæologerne Michael S. Thorsen, Nicolas 
Braun og Christina Seehusen. Undersøgelserne på Klippehøj, Sorte Muld, Vasagård og Gamleborg 
blev ledet af Michael S. Thorsen. Undersøgelserne i Kokkedal, Grisby, Balka og i Guldhullet blev ledet 
af Finn Ole Nielsen.  
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1.  KH Maskinværksted BMR 4050 Kap.8. 
Arkæologisk undersøgelse af byggegrunden, hvor aktivitet fra stenalder, bronzealder og jernalder 
tidligere var konstateret. I alt undersøgtes 12 gruber, antagelig lertagningsgruber ς flertallet dybe 
men fundtomme og med ensartet fyld. Én grube indeholdt en samling af velbevaret keramik fra 
yngre bronzealder o. 500-600 f.v.t. 

 

2. Nebbehøj BMR 4049 Kap.8. 
Bronzealdergravhøjen blev fundet i forbindelse med en udvidelse af Danish Crown slagteriet i 
Rønne. Halvdelen af gravhøjen var godt nok blevet udgravet i 1893 ved opførelsen af slagteriet, og 
ved denne udgravning blev centralgraven udgravet, og der blev fundet rige gravgaver i form af 
bronzesværd, -kniv og ragekniv (periode III) o. 1100-1200 f.v.t.   
Resten af højen har gennem de sidste over hundrede år gennemgået omfattende ødelæggelser i 
form af diverse byggerier og især af jernbanen, der blev anlagt midt igennem højen. Der var derfor 
ikke store forventninger til udgravningen, men det viste sig på trods, at der stadig var store dele af 
højen bevaret.  
Ved udgravningen blev store dele af randstenskæden fundet urørt, og der fremkom i alt 65 store 
kampesten, der markerede omkredsen af den 29 m brede gravhøj. Ligeledes var der dele af højen, 
der var velbevaret i ca. halvanden meters højde, og her var det muligt at se opbygningen af tørv i 
fladen og profilen samt mulige ligbål.  
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Udenfor højen fandtes 3 kogestensgruber og 25 brandgrave, der har en senere datering end selve 
højen og ligger meget tæt sydøst for højen. Gravene, der kunne dateres til før-romersk jernalder, 
var dog fattige på fund. Ud over en del brændte knogler var der i kun tre af dem gravgaver i form 
af jernfibler fra o.100 f.v.t. 
 
Udgravningen fortsætter i 2020, hvor der skal anlægges en ny vej og gasledning, og det forventes, 
at der dermed kommer flere grave, ligeledes ventes der svar på de indsendte prøver til C-14 
dateringer, inden udgravningen kan afsluttes.      

 

Nebbehøj på Danish Crowns grund i Rønne. Jernaldergravene anes th. i billedet. Foto TV2 
Bornholm.  
 
3. Kokkedal BMR 2178. Museets egen forskning. 
Forud for anlæggelsen af en motorsportsbane på Kokkedal i Torpebakkerne i Klemensker 
undersøgtes en vejføring igennem det kendte bopladsområde fra tidlig bondestenalder. Området 
var forstyrret af rodvæltere og mange rævegange, og de huse der fandtes viste sig at være langt 
senere - de kunne dateres til yngre bronzealder 500-600 f.v.t.  Sammen med resterne af to huse 
fandtes én brønd og et helt system af affaldsgruber. I tilknytning til husene fandtes to 
nedgravninger ς i den ene var nedsat det meste af et lerkar og i det andet, dækket af en hovedstor 
sten, fandtes i bunden en flad sandstensflise med to skålgruber, der vendte nedad. Begge har 
sandsynligvis været ofre/gaver for at beskytte bosættelsen.    
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Kokkedal i Klemensker. De faste fritidsarkæologer Marianne Kaaber, Poul Stenbæk og Tot 

Holmberg ses i færd med at tømme en rodvælter med bopladsmateriale fra tidlig bondestenalder 

o. 3.800 f.v.t.      

 

4. Klippehøj BMR 1405. Undersøgelse betalt af Slots- og Kulturstyrelsen/SLKS. 

Siden 2008 hvor det store jernaldergravfelt ved Klippehøj med især brandgrave fra 100 f.v.t.-200 

e.v.t. (før-romersk og romersk jernalder) blev dybdepløjet, har gravpladsen været taget ud af drift, 

og SLKS har betalt ejeren markleje. Der har siden 2012 ikke været penge til at afslutte lejemålet, 

men i 2019 fik BMR midlerne til at afslutte undersøgelserne. Den store næsten 30 m lange Ø-V- 

orienterede tidlig middelaldergård fra o. 1100 blev færdig-udgravet og med støtte fra direktør Jens 

Kofoed PLÉ, afrømmedes den nordligste del af pladsen. Nord for middelalder-gården undersøgtes 

fladen for anlægsspor, der fandtes endnu en brandgrav indenfor gården, men ikke en eneste grav i 

det ny-afrømmede område.  Klippen stak frem mange steder, men der fandtes flere områder med 

sandet undergrund, hvor grave kunne være placeret. Derimod fandtes flere huse. Det ældste fra 

tidlig bondestenalder o. 3.500 f.v.t. var tidligere blevet afdækket men ikke færdig udgravet. Dybe 

tagbærende stolper fandtes fra endnu et stenalderhus fra samme tid. Fra bronzealderen o.1000 

f.v.t. fandtes spor af tre huse og to affaldsgruber med potteskår. Pladsen er først igen blevet 

beboet i sen vikingetid/tidlig middelalder. Nordligst afdækkedes den vestligste del af et langhus, 

den østligste del må formodes at være bevaret i et ikke opdyrket område. Det ene sæt 

tagbærende stolper havde været placeret på en klippeknold, de to andre sæt var gravet én meter 

dybt i forhold hertil. Der fandtes ikke daterbare fund, men huset vurderes til at være en forgænger 

til 1100-tals gården. Yngst var tre bygninger og et hegn, måske alle knyttede til den store 1100-tals 

gård som udhuse.  
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Jernaldergravpladsens afslutning mod nord kunne hermed fastslås ς derimod kender vi ikke 

afslutningen i de andre retninger. Både i vest og syd er gravpladsen fortsat under dyrkning, men 

gravene ligger formentlig så dybt, at de ikke vil blive ødelagt. Helheden, dvs. en komplet undersøgt 

gravplads, må vi udskyde endnu en tid, men måske vil der én dag kunne findes midler til at få det 

sidste af Klippehøj-gravpladsen undersøgt?       

                 

 

 

 

                                         

Klippehøj i Olsker. 1100-tals gården er markeret med brunt ligesom det omgivende hegn. 

Udhusene nord for gården er markeret med to nuancer af lyseblåt og mørkeblåt. 

Vikingetidsgårdene med blåt. Bronzealderhuse og anlæg med grønt og husene fra 

bondestenalderen med rødt og lyserødt. Del. Michael Thorsen.  

5. Allinge Omfartsvej, BMR 4027 Kap.8. 
For at lette trafikken i Allinge i forbindelse med det årlige Folkemøde har Bornholms 
Regionskommune (BRK) anlagt en 800 meter lang omfartsvej lige uden for byen. I forbindelse med 
anlægsarbejdet af vejtracèet og afrømningen af muldjorden blev overfladen undersøgt. I tre 
områder blev der erkendt bopladsspor. Bopladsaktiviteten i området mod nord dateres til tiden 
omkring overgangen mellem yngre bronze- og jernalder o. 500 f.v.t. (BMR 4067), aktiviteten i 
midterste område har en uvis datering (BMR 4066), og bopladsaktiviteten mod syd er antagelig fra 
germansk jernalder o. 400-600 evt. (BMR 4065). 
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6. Sorte Muld BMR 1191 Undersøgelserne er for størstedelen finansieret gennem EU-projektet 
Ω!ǊŎƘŀŜƻ.ŀƭǘΩΣ ƳŜŘ ƎƻŘ ǎǘǄǘǘŜ ŦǊŀ {ƭƻǘǎ-og Kulturstyrelsen og de lokale fonde: Poul Wesths fond, 
Sparekassen Bornholms Fond og Brdr. Larsens Fond. 
 
Årets på alle måder største udgravning gennemførtes under 6 uger i maj/juni og 3 uger i sept. på 
den ikoniske centralplads fra yngre jernalder mellem Højevejen og Korshøje, 2 km SV for Svaneke 
og ret øst for Brændegårdshaven.  
Udgravningen var en test i forhold til 2020, hvor den egentlig hovedundersøgelse er planlagt til at 
skulle gennemføres. Udgravningen omfattede i perioder op til 50 deltagere ς arkæologer, 
studerende og fritidsarkæologer. Jernaldereksperterne Margrethe Watt og Ulla Lund Hansen 
deltog aktivt i begge undersøgelsesperioder. 
   
EU-projektet ArchaeoBalt er et samarbejde mellem universiteterne i Gdansk, Lund og Århus, som 
tager udgangspunkt i udvikling af bæredygtig turisme med fokus på arkæologi og kulturarv.  
Nicolas Caretta leder projektet for Bornholms Museum. I 2019 stillede Århus Universitet 30 
arkæologistuderende og 3 ph.dΦΩer under ledelse af studielektor Jens Andresen. For Aarhus 
Universitet /AU indgår projektet i uddannelsen af kommende arkæologer - specifikt et kursus for 
6. semester-studerende, der både udvikler de studerendes ledelses- og formidlingskompetencer, 
såvel som integrerer de nyeste naturvidenskabelige undersøgelser. I enkelte dage deltog derfor 
klimaforsker Søren Munch Kristiansen og geokemiker Marcello Mannino fra Geoscience på AU 
samt arkæologiprofessor Søren Sindbæk, AU og York. 
Gdansk og Lund deltog med tilsammen 10 arkæologer og studerende under ledelse af Karolina 
/ȊƻƴǎǘƪŜ ƻƎ .ŀǊǘƻǎȊ |ǿƛŀǘƪƻǿǎƪƛΦ 5ŜǎǳŘŜƴ ŘŜƭǘƻƎ ǳƴŘŜǊ ƘŜƭŜ ŘŜƴ ŦǄǊǎǘŜ ǳŘƎǊŀǾƴƛƴƎǎǇŜǊƛƻŘŜ ǇƘΦŘΦ 
stipendiat Timmis Maddox fra Buffalo University New York.  
 
Sorte Muld der har været Bornholms administrative og økonomiske center i mere end 1000 år, 
dækker arealmæssigt over et én kvadratkilometer stort bopladsområde centreret omkring et 
ƘǄƧŘŜŘǊŀƎΣ Ǿƛ ƪŀƭŘŜǊ ΩǘŜƳǇŜƭƎňǊŘŜƴΩΦ Iøjden med tempel og tempelgård er ved at blive pløjet i 
stykker. Det helt store mål er at dokumentere og bestemme anlæggets levetid, dvs. hvornår 
templet blev anlagt, og hvornår ophørte det? På sigt er det målsætningen at bevare og formidle 
det på stedet.   
 
Udgravningerne i 2019 har sammen med georadar målingerne kunnet præcisere størrelsen af 
tempelgården til at måle 42 m i længden præcist Ø-V og 28 m i bredden. Den centrale bygning er 
21 m lang med 5 sæt tagbærende stolper.  
Sorte Muld rummer dog en meget længere historie ς de ældste fund knytter sig til de 3-4 
ƪƛƭŘŜǾŋƭŘΣ ŘŜǊ ŦƛƴŘŜǎ ƛ ΩǘŜƳǇŜƭƻƳǊňŘŜǘΩΦ 5ŜǊ ŜǊ ǇňǾƛǎǘ Şƴ ōƻǎŋǘǘŜƭǎŜ ŦǊŀ aŀƎƭŜƳƻǎŜƪǳƭǘǳǊ ŎŀΦ 
уΦллл ŦΦǾΦǘΦ ±ŜŘ ΩǘŜƳǇŜƭƎňǊŘŜƴǎΩ Ǆǎǘ-palisade fandtes dele af tragtbægre fra TNC/MN AI o.3500 
f.v.t. I området er der især mange spor fra bosættelser i Dolktid (2.400-1.700 f.v.t.), og i 2019 
udgravningen fandtes et flintsegl fra ældre Bronzealder (1.700-1.000 f.v.t.). Der er også mange 
beklaskede skår, vi kan datere til yngre Bronzealder (1.000-500 f.v.t.). I 2001-2003 fandtes ved 
udgravningen på Fuglesangsageren (Sorte Muld SØ) flere huse fra denne tid samt spor af 
bronzestøbning. Vi kan endnu ikke identificere disse ældste spor på georadar-kortene, det er først 
fra sen før-romersk jernalder, vi kan se langhusene på georadar kortene. Målingerne viser, at der 
ligger tre langhuse omgivet af hegn/grøfter på højderyggen, der udgår fra det centrale Sorte Muld, 
ƳŜƴ ŘŜǘ ŜǊ ŀƭŜƴŜ ŘŜƴ ƳƛŘǘŜǊǎǘŜ ƎňǊŘ ǎƻƳ ǳŘǾƛƪƭŜǊ ǎƛƎ ǘƛƭ Ŝƴ ŜƎŜƴǘƭƛƎ ΩōȅƘǄƧΩ ƳŜŘ мΣн Ƴ ǘȅƪƪŜ 
bebyggelseslag. 
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Den nordligste gård er ikke synlig i terrænet ς den ses alene på georadar-kortene, men den 
sydligste ses klart i terrænet. Dateringerne er ikke på plads, men der tegner sig et billede af, at 
bebyggelsen fra engang i germansk jernalder 400-600 e.v.t. samler sig omkring den midterste 
gård, der samtidigt vokser i højden. Måske sker det samtidigt med etableringen af et tempel og 
opbygningen af forsvarsværker.  
Der er detektormæssigt kun fundet enkelte sikre vikingetidsfund i tempelområdet. Derimod har vi 
kendskab til en gård nordligst på Sorte Muld (Sorte Muld N), hvor der er fundet enkelte skår af 
Østersøkeramik. Ved udgravningerne i 2019 fandtes skår af Østersøkeramik som man i Lund 
tidligst daterer til 980. Da vi kan se, at højden med templet er svært nedpløjet, med skønsmæssigt 
en halv meter muligvis mere, kan det slet ikke udelukkes, at det ȅƴƎǎǘŜ ΩǘŜƳǇŜƭΩ ŜǊ ǘƻǘŀƭǘ ƴŜŘǇƭǄƧŜǘ 
ƻƎ ŀǘ ōŜǾƛǎŜǊƴŜ ŦƻǊ ŘŜƴ ǎŜƴŜ ŘŀǘŜǊƛƴƎ ŦƛƴŘŜǎ ƛ ǇƭǄƧŜƭŀƎŜǘ ŜƭƭŜǊ ƛ ΩƭƻƳƳŜǊΩ ƻƳƪǊƛƴƎ ΩǘŜƳǇŜƭƘǄƧŘŜƴΩΦ 
9ƴ ǎňŘŀƴ ƭƻƳƳŜ ŜǊ ǇňǾƛǎǘ ƴƻǊŘ ŦƻǊ ΩǘŜƳǇƭŜǘΩΣ ǇǊŋŎƛǎǘ ŘŜǊ ƘǾƻǊ ŘŜƴ ǎǘƻǊŜ ƪƻƴŎŜƴǘǊŀǘƛƻƴ ŀŦ 
guldgubber fandtes i 1986-87. DŜ ŦƻǊŜƭǄōƛƎŜ ǊŜǎǳƭǘŀǘŜǊ ǾƛǎŜǊΣ ŀǘ ƘŜƎƴŜǘ ǘƛƭ ΩǘŜƳǇŜƭƎňǊŘŜƴΩ ŜǊ ƎǊŀǾŜǘ 
ned i bebyggelses-lag, der kan dateres til romersk og før-romersk jernalder, dvs. flere hundrede år 
ældre end hegnet. 
Undersøgelserne i 2020 bliver de sidste indenfor ArchaeoBalt-projektet, der formelt afsluttes 30. 
juni 2021. Der er dog planer i samarbejde med Nationalmuseet om at fortsætte undersøgelserne i 
Sorte Muld-området. 
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Fotodokumentation af udgravningsfelterne på baggrund af georadar-kortlægningen fra LBI. 
Palisadehegnet med rødfarvning har været fyldt med ildskørnede sten. Tempelbygningen er 
ligeledes angivet med rødt. Tv. Felt 1 og th. felt 2. 
 

             
Den centrale tempelgård ligger på den absolutte top af højdedraget vest for Møsere-
/Brændegårds-mosen. På billedet ses øverst Margrethe Watts udgravningsfelt fra 1986-87. Med 
gult er markeret en mulig port ς koncentrationen af de mange guldgubber fandtes lige uden for. I 
ǎȅŘ ŀƴŜǎ ƪƻƴǘǳǊŜǊƴŜ ŀŦ Ŝƴ ƘŀƭōȅƎƴƛƴƎ ōŜǘŜƎƴŜǘ ǎƻƳ ΩƪƻƴƎǎƎňǊŘŜƴΩΣ ƳŜƴ ŘŜǘ ƪŀn ikke udelukkes at 
ΩƪƻƴƎǎƎňǊŘŜƴΩ ŜǊ ǘŜƳǇŜƭōȅƎƴƛƴƎŜƴΣ ƻƎ ƪǳƭǘƘǳǎŜǘ ŦƛƴŘŜǎ ƛ ŘŜƴ ŦƛǊƪŀƴǘŜŘŜ {±-lige indre indhegning.  
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Pga. det store arbejde med at vandsolde al pløjejord var det dog i 2019 kun i begrænset omfang 
muligt at undersøge de underliggende kulturjordslag. Når Bornholms Museum har fastholdt 
vigtigheden af at vandsolde pløjelaget ς ligesom ved 1986-87 undersøgelserne ς skyldes det, at 
ǇƭǄƧŜƭŀƎŜǘ ŜǊ ŦȅƭŘǘ ƳŜŘ ŦǳƴŘ ƻƎ ƛƪƪŜ ƳƛƴŘǎǘΣ ŀǘ ŘŀǘŜǊƛƴƎŜƴ ŀŦ ŘŜǘ ȅƴƎǎǘŜ ΩǘŜƳǇŜƭΩ ƳŜŘ ǎǘƻǊ 
sandsynlighed alene ligger bevaret i pløjelaget.  
 
 

                   
 
Fordeling af guld- og  sølv-gubber fundet siden 2010 set i forhold til udgravningsfeltet 1986-87 og 
2019 felterne 1-2. Helt nye fund sandsynliggør at guld-og sølvgubberne også findes i selve 
tempelbygningen.   
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Tempelgården er markeret med hvidt, guldgubber med gul firkant og sølvgubber med lyseblå 
firkant. Del. Michael Thorsen.  
 

                               
  
Lille bronzehingst med ophæng fundet i et askelag nordligst i felt 1 sammen med to guldgubber og 
en del jern- og bronze-slagger samt fragmenter af støbedigler. Foto: René Laursen.  
 
7. Grisby BMR 981. Undersøgelse betalt af Gitz-fonden. 
I samarbejde med Knud Botfeldt og Arne Radsted Rasmussen fra Konservatorskolen i København 
geƴƴŜƳŦǄǊǘŜ мп ƪŀƴŘƛŘŀǘǎǘǳŘŜǊŜƴŘŜ ŦǊŀ bŀǘǳǊƭƛƴƧŜƴ Ŝǘ н ǳƎŜǊǎ ŦŜƭǘƪǳǊǎǳǎ Ǉň ΩƪǄƪƪŜƴƳǄŘŘƛƴƎŜƴΩ ƛ 
Grisby syd for Svaneke fra sen Ertebøllekultur 4500-3900 f.v.t. Desuden deltog 5 konservatorer 
som undervisere fra Clemson University i South Carolina, York Archaeological Trust, 
Nationalmuseet og Langelands Museum. Konservatorskolen har igennem en længere årrække 
hvert 2.-3. år gennemført feltkurser på Bornholm i samarbejde med BMR, og hver gang kommer 
de med et meget stærkt hold af eksperter og dedikerede studerende. Det lykkedes at afdække lag 
med dyreknogler og keramik, som de studerende skulle øve sig i at bevare/konservere. Ved den 
seneste udgravning i 2015 fandtes en bævertand, der sandsynliggør at bæveren endnu levede på 
øen for 6.000 år siden. Ved årets undersøgelse fandtes kraniedele af kronhjort ς der var ellers 
blevet sat spørgsmålstegn ved, om de endnu levede på øen. Knoglelagene i Grisby er endnu ikke 
tømte, men det er håbet, at lagene kan bevares til eftertiden, når først træerne, der vokser på den 
gamle strandvold, fjernes. Det er træernes rødder, der omsætter det kalk, der endnu måtte være 
tilbage i de gamle knogler.   
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8. Balka BMR 4069. Museets egen forskning. 
I forbindelse med en ny halbygning til Hasse Boss cykler fandtes enkelte kogestensgruber ς med 
trækul og ildskørnede sten ς de er oftest fundtomme, men vidner om aktiviteter på stedet. 
Bygningen blev opført i en gammel strandvold med udvasket fint sand, som viste sig at have være 
brugt til et veldrænet og tørt grundlag for bosættelser over flere tusinde år. Ældst var enkelte 
lancet-mikrolitter og en del flintblokke og affald fra en bosættelse i jægerstenalderen tilhørende 
Maglemosekultur o. 8.000 f.v.t. Der fandtes også enkelte slebne afslag og stykker af importeret 
flint samt potteskår fra en tidlig del af bondestenalderen o. 3.500 f.v.t.   
 

9.  Vasagård Vest, Åker. BMR 2147. Undersøgelse betalt med fondsmidler fra Brdr. Larsen 
Fonden.  
Ved Vasagård på begge sider af Læså-dalen findes arkæologisk set nogle af de mest interessante 
pladser i Danmark. Efter aftale med ejeren af Vasagård, Ole Kofoed-Dam, har Slots- og 
Kulturstyrelsen derfor valgt at leje et ca. 5.000 kvm stort areal på Vest-pladsen og et ca. 4.500 kvm 
stort areal på Øst-pladsen.  
Undersøgelserne har de senere år foregået i et nært samarbejde med Nationalmuseet, men i 2019 
stod BMR alene for udgravningerne på Vest-pladsen. Under 4 uger i juni/juli i samarbejde med et 
hold fra IFR/ Institute for Field Research under University of California, Los Angeles/UCLA,  
under ledelse af Michael Thorsen og Nicolas Caretta assisteret af Ditte Kofod.  
Communications Director at the Institute for Field Research, Moriah McKenna deltog også i nogle 
dage og organiserede, at undersøgelsen blev omtalt på de sociale netværk.   
 
Målsætningen var, at de studerende 7 fra USA, 2 fra Canada og én fra Irland skulle lære at grave og 
undersøge fund- og knoglerige lag fra en deponering fra ca. 3.000 f.v.t. De øvre lag indeholdt 
indridsede sten, såkaldte solsten. Dem var der ikke flere af i det aktuelle felt, men i den sidste uge 
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fik de mulighed for at se og selv finde solsten i nabo-feltet, der ellers var forbeholdt de lokale 
frivillige. Det lykkedes at finde i alt 40 nye solsten, de fleste fragmenterede, men flere der kunne 
samles lå op til 3,5 m fra hinanden. Det er første gang, det er lykkedes at samle stykker, der ligger 
så fjernt fra hinanden. Disse fund gør det muligt at sandsynliggøre absolut samtidighed imellem 
lagene. Vi håber, at kommende års undersøgelser vil bringe større afklaring omkring, hvad der er 
foregået på Vasagård.   
I udgravningerne på Vasagård deltog udover lokale fritidsarkæologer også arkæologi studerende  
Mette van de Merwe fra Saxion Instituttet i Deventer, Holland, Glenn Pedersen fra Lunds 
Universitet, medicinstuderende Eda Atay samt Evan Henningsen. 
  
 

 
                      

Nicolas Caretta deltog 10-14 april i SAA´s Society for American Archaeology 84th Meeting i 
Albuquerque, New Mexico. Undersøgelserne ved Vasagård blev her for første gang præsenteret 
internationalt. Tv. i billedet Lektor Rune Iversen fra SAXO Instituttet ved Københavns 
Universitetet/KU som også deltog i kongressen.  Rune ledede i årene 2014-17 uddannelses-
gravningerne for de arkæologistuderende fra KU på Vasagård. Foto: Nicolas Caretta.    
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Vasagård Vest grøft XIII.2 under udgravning af de internationale studerende. I baggrunden de 
mobile containere, der var flyttet med fra Sorte Muld.  Foto: Bornholms Museum.   
 

                         
         
En såkaldt solsten indridset i en grå sandskifer. Fundet i F35 af Svend Kramp med motivet vendt 
nedad i jorden. De fleste indridsede sten er slået i stykker og virker drysset ud over de mange 
dyreknogler, der ligger i nedgravningerne. Foto: René Laursen 
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10. Smørenge, Guldhullet, Vestermarie. BMR 3550. Fortsatte undersøgelser af skattefund betalt 
af Brdr. Larsens Fond. Pladsen indgår sammen med Sorte Muld også i EU-projektet ArchaeoBalt.  
I 2019 afsluttedes undersøgelsen af det centrale guldfund-område. Ligesom tidligere fandtes alene 
de moderne drængrøfter, ellers intet. Fundmæssigt gav det ikke meget og alligevel en enkelt 
guldgubbe, en arm eller ben af en gubbe, et ophæng til en guldberlok-perle (hængesmykke), et 
sølv fragment og en citron-gul glasperle. For ikke at risikere yderligere nedpløjning af anlæggene 
har Slots-og Kulturstyrelsen, efter aftale med ejeren, lejet et 75x60 meter stort område med 
rækken af Kogestensgruber, som det er lykkedes at datere til 600-700 e.v.t., samt det tilknyttede 
kildevæld. 
Det er museets håb, at undersøgelsen af kildevældet kan gennemføres i samarbejde med 
Konservatorskolen i København inden for de nærmeste år.  
19. sept. holdtes Åbent Hus på udgravningen, hvor også museets samarbejdspartnere fra 
¦ƴƛǾŜǊǎƛǘŜǘŜǘ ƛ DŘŀƴǎƪ YŀǊƻƭƛƴŀ /ȊƻƴǎǘƪŜ ƻƎ .ŀǊǘƻǎȊ |ǿƛŀǘƪƻǿǎƪƛ ǎŀƳǘ н ǎǘǳŘŜǊŜƴŘŜ ŘŜƭǘƻƎΦ 
På Bornholms Museum holdt museumsinspektør Flemming Kaul, Nationalmuseet, 19.okt. en 
såkaldt Åben Konference i EU-ǇǊƻƧŜƪǘǊŜƎƛΥ έtƻǎǎƛōƭŜ LƴǘŜǊǇǊŜǘŀǘƛƻƴ ƻŦ DǳƭŘƘǳƭ ǎƛǘŜέ κMulige 
fortolkninger af Guldhullet, hvor han fortalte om mulige forklaringer på de usædvanlige guldfund 
af trolde-ƭƛƎƴŜƴŘŜ ŦƛƎǳǊŜǊ ΩDǳƭŘǘǊƻƭŘŜƴŜΩ ǎŀƳǘ ƘŜƭ- ƻƎ ƘŀƭǾƴǄƎƴŜ ƪǾƛƴŘŜǊ Ω{ƭŀǘǘŜƴƭŀƴƎǇŀǘΩ ŦǳƴŘŜǘ 
nær Guldhullet. Medarbejdere fra Bornholms Museum præsenterede efter foredraget nogle af de 
ægte guldfigurer, inden de sendtes til Danefæ-vurdering på Nationalmuseet.   

 

 
 

                                           
 
Fund fra Guldhullet 2019. Foto: René Laursen. 
 
 
 
11. Gamleborg i Almindingen BMR 3487. Undersøgelse betalt af Slot- og Kulturstyrelsen/SLKS.  
I forbindelse med SLKS´s restaurering af det nordvestlige hjørne af Gamleborgs Nordport foretog 
Bornholms Museum undersøgelser før og under restaureringsarbejdet. Grundet murens 
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sammenstyrtning, viste det sig, at oftest kun de nederste sten i murværket endnu lå på deres 
oprindelige eller næsten oprindelige plads. Ud fra undersøgelserne og foto fra tidligere 
restaureringsarbejder kan sten op til ca. tredje skifte erkendes. Undersøgelserne viste dog også, at 
muren i brugsperioden må have haft problemer med sin stabilitet. Ved den sidste forstærkning af 
indgangen med opførelse af en portåbning med sten lagt i mørtel ses tillige reparationer af det 
tilstødende, ældre murparti. Den bagvedliggende jordvold ses opført i flere faser, desværre uden 
at daterbare fund kunne knyttes til de forskellige lag. 

 

 
Nordindgangen ved Gamleborg i Almindingen. Under ledelse af Michael Thorsen afrømmede 
fritidsarkæologer græstørven over indgangens nordside, der kunne konstateres mindst 3 faser i 
voldens opbygning. Der var ingen, der tidligere havde observeret, at der ved borgens udvidelse i 
tidlig middelalder var blevet tilføjet to tårn-liggende udbygninger på begge sider af indgangen. En 
søgegrøft blev gravet for at kunne skelne mellem oprindelige og sekundære jordlag.   
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Fotodokumentation af forstærkningen af Nordporten. Det mulige tårn var primært opført af lim-
/kalksten lagt i mørtel, formentlig udvundet fra bruddet i Limensgaden, hvor Naturstyrelsen endnu 
henter sten til reparations-arbejder på Hammershus.         
 
 
PROJEKTER, VIDENSKABELIGE KONTAKTER, SAGER M.M. 
 
 LƴŘǎŀƳƭƛƴƎ ƻƎ ǊŜƎƛǎǘǊŜǊƛƴƎ  

 
I 2019 oprettedes 43 nye museumssager repræsenterende hele oldtiden samt historisk tid indtil år 
1525. 24 af sagerne har baggrund i detektorrekognoscering, heraf 2 skattefund, 9 udgravninger, 3 
løsfund, mens kun en enkelt sag skyldes nyfundne helleristninger. Der er hovedsagelig tale om 
bopladser, 2 fra bronzealder/jernalder o. 500 f.v.t., 11 fra jernalder og vikingetid (500 f.v.t. -1000 
e.v.t.), 5 fra sen vikingetid-tidlig middelalder - ǎňƪŀƭŘǘŜ ΩqǎǘŜǊǎǄ-ǇƭŀŘǎŜǊΩ όмллл-1200 e.v.t.) samt 4 
fra Middelalderen.  
 
Museet foretager kun i et meget begrænset omfang aktiv indsamling. Den aktive indsamling 
sørger et stigende antal medlemmer af De Bornholmske Amatørarkæologer/DBA for, både med og 
uden metaldetektorer. Efter at antallet af medlemmer i mange år har ligget konstant omkring 70, 
er der nu 90, heriblandt også mange unge kræfter til erstatning for de gamle, der falder fra. I 2018 
mistede vi den gamle formand Gert Møller Larsen, og i 2019 fulgte hans trofaste og mangeårige 
ΩǎŜƪǊŜǘŋǊΩ 5ƻǊǘŜ 5ŀƳ ƳŜŘΦ 5ƻǊǘŜ ƘŀǾŘŜ ǾŋǊŜǘ ŀƭǾƻǊƭƛƎ ǎȅƎ ƛ ƳŀƴƎŜ ňǊΣ ƳŜƴ ƛ ŘŜ ƎȅƭŘƴŜ ŘŀƎŜ ƛ ул-
erne og først i 90-erne dannede hun sammen med Gert et utroligt stærkt og handlekraftigt 
makkerpar. De fik tilknyttet interesserede, som endnu er særdeles aktive.  Netop den ambitiøse og 
aktive opsøgning af det arkæologiske kildemateriale satte standarderne for det arbejde, 
fritidsarkæologerne på Bornholm i dag er kendte for. På Bornholms Museum kan man i 
sagsmapperne se betydningen og omfanget af Dortes indsats. I 2004 blev hun beæret med et 
æresmedlemskab i foreningen De Bornholmske Amatørarkæologer.  
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Dorte Dam i færd med at tørsolde stenalderlag i grusgraven ved Marevadgård, Torpebakkerne i 
Klemensker.  
 
Vi mistede også Frank Pelle, han var ellers en af ŘŜ ΩƴȅŜΩ ƻƎ ƘŀǾŘŜ ΩƪǳƴΩ ǾŋǊŜǘ ƳŜŘ ǎƛŘŜƴ нлмлΦ  
Med sit gode humør og særlige humor faldt Frank straks ind i det etablerede selskab og dannede 
hurtigt par med Bent Gregersen, der som Gert Møller Larsens nevø havde været med siden starten 
i 1980-erne. De kaƭŘǘŜ ǎƛƎ ΩbƛǎǎŜōŀƴŘŜƴΩ ƻƎ ōƭŜǾ ǳŀŘǎƪƛƭƭŜƭƛƎŜΦ {ŀƳƳŜƴ ƎƧƻǊŘŜ ŘŜ ŦŀƴǘŀǎǘƛǎƪŜ 
opdagelser og fund ς vikingetids-skattene ved Åbo i Østerlars og Ahlesminde i Vestermarie hører 
til højdepunkterne, men også talrige andre fund står der Frank Pelle på, bare tag et kig i museets 

gamle årsberetninger, hvor årets danefæfund 
opgøres. Frank nåede at være med til at 
genopstarte Sorte Muld udgravningerne, og 
det var ham der vaskede den første 
guldgubbe frem d. 10. maj.  Frank var efter 
en hjerteoperation parat til at følges med 
Bent og havde aftalt at genoptage 
soldearbejdet d.3.juni på Sorte Muld, da 
hjertet pludselig stoppede. Et tab af 
dimensioner, som det er svært at sætte ord 
på.    
 
                             
Frank Pelle th. sammen med sin faste makker 
Bent Gregersen efter fundet af vikingetids-
sølvskatten ved Åbo i Østerlars 30. juli 2013. 
Frank ville have rundet de 70 år d. 1.okt. 
2019. 
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Nye fund af helleristninger 
 

 
 
Selvom vi ikke var så opsøgende med hensyn til afdækningen af helleristninger i 2019, fandt 

Gerhard Milstreu og James Dodd d. 16. okt. en flåde af skibe ved Storløkkebakken nær Allinge. I 

billedet Nationalmuseets helleristningsekspert Flemming Kaul.  

 5ŀƴŜŦŋ  
I 2019 blev der indberettet 1451 genstande fordelt på 102 lokaliteter. Blandt danefægenstande er i 
alt 524 mønter, heraf 2 romerske bronzemønter, 78 romerske sølvdenarer, 1 østromersk guldmønt, 
1 vestromersk sølvmønt, 2 persiske drachmer, 259 arabiske dirhemer, 116 vikingetidsmønter, 20 
Borgerkrigsmønter, 15 mønter fra middelalderen 7 klippingmønter, 21 ubestemmelige samt 2 fra 
nyere tid.  
Udover 24 af øens faste detektorførere, er der 4 ikke fastboende, der har afleveret danefæ. 
Antallet af behandlede stykker Danefæ varierer i statistikerne, 2019 var over normalen. 
Der er mange, der går med metalsøgere på Bornholm, og detektorerne bliver hele tiden bedre. For 
så vidt man har lodsejerens tilladelse, er det legalt at gå med metaldetektor, MEN ejerne bør også 
have tillid til dem, der spørger, inden de giver lov. Anmod om kontakt-oplysninger og ring gerne til 
Bornholms Museum, inden der gives tilladelser. Det nytter intet at være flink - hvis man ikke skal 
snydes, bør man sætte betingelser og gerne skriftligt. Indgå en aftale om, under hvilke vilkår der 
afsøges og beting, at fundene fremvises samt få garantier for, at fundene afleveres på Bornholms 
Museum - det er ikke lovligt at beholde de fundne genstande. Mange landmænd på Bornholm 
kender til, at man deler lige, når finderen får udbetalt en evt. danefædusør, men der kan 
erfaringsmæssigt gå adskillige år, inden et fund bliver danefævurderet, og finderen modtager en 
dusør. Alt for mange kender ikke Danefæ-lovgivningen og ved fx ikke, at man ikke må gå med 
metaldetektor på offentlige arealer som på strande og i skove uden tilladelser både fra den 


